



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i odness^o niem do domu 120 mk. Dla odbierających pi^o mo na miesiąc 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Receptów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: Zawiesz nonperpetuum jednolitej kolumnie 15 mk rek. na II i III kolumnie 12 marek, na IV kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 2 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 15 marek.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii N. 38 Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 45

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**

Francja.

Stosunki polsko-francuskie datują się od wieków. Ze strony narodu polskiego cechowała je zawsze rzetelna sympatia, szczerze, grąca życzliwość. Wzmogła te uczucia do potężnych rozmiarów doba napoleońska. W mrokach niewoli, co się po ostatnim rozbiore rad Polaków rozpostarły, całe pokolenia polskie rosły i tężyły duchem, czerpiąc ożywcze wspomnienia i nadzieje ze wspaniałej epoki napoleońskiej, której dalekim wzrak rozświetla wielkie ideały rewolucji francuskiej we wszystkich krańcach świata.

Najlepsze duchy Polski stamtąd, z tej Francji odległej, a tak bliskiej, czerpały wzory, według których prostowały się czyste ścieżki narodu, pogrążonego w w odmętach niewoli i nieszczęścia. A po roku 1831, po zdruzgotaniu i nadziej wysłowionych, na wolnej i gościnnej ziemi francuskiej znalazł schronienie duch narodu polskiego, by niecić żar, który nieustannie falą ku Polsce podziemnym drogami płynął.

Włęg gdy po nieszcześnie wojnie francusko-niemieckiej w r. 1870 — 71 Francja weszła w sojusz z jednym z katów Polski — niejedno serce u nas zamierzało w przetrzeźnieniu i rozpacz, bo zegar, zda się, ostatni promień nadziei i zerwała się tradycyjna nić braterskiego przywiązania.

Ale — w polityce niema sentymentów. Francja miała przed sobą cel większy, a przedewszystkiem ocale niebo realniejszy, niż baziliszne sympatie dla cierpiącego narodu polskiego. Mówimy o Francji odtąd, bo w narodzie francuskim przetrwała po ostatnie czasy ta nie serdeczna, dźwierżana od wieków. Naród francuski nie zapomniał ani na chwilę o cierpieniu Polski i jej wielkiej krzywdzie, dając temu niejednokrotnie dobitny wyraz. Nie mogła zaś tego czynić Francja urzędowo, bo sio przedewszystkiem o restaurację poległ i snaczenia państwowego Francji. Sio o to, by Francja ośloniła przed ewentualnym ponownym a śmiertelnym atakiem fall germańskich. Francja po roku 1870 ratowała swe istnienie. Czyż mogła odrzucić braci skuteczną, dlatego, że z rąk moskiewskiego despoty pochodziła?

W podobnym położeniu znajduje się w tej chwili Polska w stosunku do Węgier lub choćby do Bułgarii. Naród żywi względem pokrzywdzonych szczerze współczucie, sympatię żywą. Ale polityka realna nie może się kierować w tej chwili sentymentem; musi kreować drogę, wiodącą do zabezpieczenia bytu i bezpieczeństwa państwu polskiemu, powołującemu z gruzów po wiekowej niewoli i straszliwych prześlatach ostatniej wojny.

Cierpieliśmy więc z powodu sojuszu francusko-rosyjskiego, ale też otrzymaliśmy nagrodę sowitą. Nie można wprost bez dręszcu zgrozy pomyśleć, co by się stało, gdyby Francja uległa Niemcom w ostatniej wojnie światowej. Jaj upadek byłby katastrofą dla narodu polskiego jej zwycięstwo odwalilo kamień grobowy, pod którym krzewiło się nad miarę umęczone serce Polski. Jeżeli więc sojusz Francji z Rosją carską stał się orężem, który w ostatecznym wyniku rozbił nasze kajdany — tedy, zapewne, musimy wspomnieć już o bólu, który nam rozbiłanie kajdan sprawiło...

Dzi jesteśmy w uścisku sojuszu polsko-francuskiego. Naczelnik Państwa, wódz narodu, zaproszony do Francji, spotkał się z przyjęciem, godnym przedstawiciela państwu samowładztwa Polaki. Zaletnością są wsiły sojuszu i a śmiere

życie, sojuszu najbardziej naturalnego, nie opartego na upodobzeniu i krzywdzie innych ludów. Dwa narody, oczywiście jedną świętą idea, stojąc na straży u Renu i Wisły, służąc sobie wspólną pracę ku zapewnieniu pokoju w Europie i slubu tego dopełnia.

Czemże jest Francja dzisiejsza? Wystarczy za odpowiedź, jeżeli zaznaczymy że naród francuski niczego nie uронił ze swych odwiecznych zalet ducha i charakteru.

Głęboki patriotyzm, cechujący najskrajniejszych nawet antymilitarystów, że wspomniemy tylko wodza socjalizmu francuskiego, Jauresa, oraz zacieklego wręga wojen — Herwoga, — buchnął przepięknym żarem w chwili decydującej, i plonie w masach dalsi, jak plonął w czasach Joanny d'Arc. Męstwo, waleczność, ofierność, niezmożona pracowitość, przeloblowa rycerskość i poczucie honoru — oto skarb, starannie przechowane po ojcach i dziedziczy w duszy narodu francuskiego, skarb, którym praca i czyny pokolenia dzisiejszego tem świetlejszego dosięgają blasku.

Francja produkuje światu dziś, jak przed wiekami. Żywem świadectwem tego rozpowszechnienie języka francuskiego w storunkach niędzinerodowych. Francja jest kolebką idealizmu, kolebką ideał najwspanialszych, słońcem cywilizacji, wzorem twardej a owocnej pracy we wszystkich dziedzinach życia. Dala ludzkości nieskończony szereg znakomitych uczonych i genialnych wynalazców. Literatura i sztuka francuska święciły i święcą wspaniałe triumfy.

Obok tego Francja jest dzisiejsz jedną z największych potęg światowych w znaczeniu politycznym i materialnym, ustępując pod tym względem jedynie, być może, tylko jednej Anglii.

Obszar Francji w Europie wynosi obecnie przeszło 500 tysięcy kilometrów kwadratowych, ludność przeszło 40 milionów. Ale Francja posiada olbrzymie kolonie w Afryce i w Azji, olbrzymie kraje niemiernie bogate w plody natury. Obszar tych kolonii wynosi przeszło 12 milionów kilometrów kwadratowych, czyli większy jest 24 razy, niż obszar metropolii, zaś ludność kolonii, dostarczająca Francji wyborowego żołnierze, wynosi około 60 milionów, czyli półtora raza więcej, niż posiada.

Francja europejska.

Z taką potęgą, reprezentującą z górą 100 milionów ludności, Polska zerwiera sojusz dla obrony pokoju w Europie. Ontrze tego sojuszu — zbyteczne to telf — skierowane jest przeciw możliwości sąpędem odwetowym militarysty germańskiego, germańskiej żądzy rozbrzdzi i pancwanie, które od niepamiętnych czasów są przyczyną nieszczęścia dla ludów, z niemcami sąpędających.

Napoleon i zbłądził, nie zdruzgotawszy doszczętnie pruskiego smoka po roku 1806. Nie wyrwał mu kłów ostatek. **najżywniejsze interesy Polaki zlebowazył**, tworząc ją małą i słabą. Za to prusacy zapłacili mu w siedm lat po zawarciu pokoju w Tylicy.

Franoja dzisiejsza, wciągając naukę z przeszłości, tego błędu nie powtórzy. Stoi i stać będzie twarde przy warunkach traktatu wersalskiego, nieważąc próby odbudowania militarysty niemieckiego, przyczyniła się do smartwychstania Polski i jej naturalnego wzrostu, wchodząc z nią w sojusz i, niewątpliwie, uczyni wszystko, aby się odrodzenie Polski dokonało w jak najszybszym czasie. **Bo w równym niemał stopniu mocna i kwitnąca Polska potrzebna jest**

Francji, jak Franoja Polsee.

Sioły sojusz francusko-polski wytworzy na kontynencie europejskim potęgę, która stanie się siłą przyciągającą i ostoją dla ludów, wyzwolonych z niewoli, pokoju i bespleczeństwa pragnących, stanie się siłą, która nakazuje dla się szacunek i wzbudzi zaufanie, bo naczelną jej funkcją — obrona pokoju, na ideałach sprawiedliwości opartej.

Częstochowa 8 / 2 21 r. L.

Działalność P. A. K. P. D.

W sprawie dokarmiania dzieci, prowadzonej przez Polsko-Amerykański Komitet Pcmocy Dzieciom (P. A. K. P. D.) otrzymaliśmy obszernie sprawozdanie, z którego podajemy poniższe interesujące cyfry:

Stosownie do wylczeń, ogólna liczba osób pracujących w akcji dożywiania dzieci P. A. K. P. D. włączając już drobny personel kuchni, wynosi w przybliżeniu 20,000. Oprócz tego, z górą 2,000 pracowników honorowych, członków naszych komitetów powiatowych, bierze bezpośredni udział w działalności Komitetu, jak również znaczna ilość osób w całym kraju pośrednio lub bezpośrednio przyczyniła się do rozwoju naszej akcji.

Ogólna ilość produktów żywnościowych, rozdanych dzieciom Polski do dn. 1-go stycznia 1921 roku, wynosi 61,000 tonn. Równa się to 5,000 polskich wagonów towarowych, jeden pociąg złożony z tej ilości wagonów ciągnąłby się na 34 kilometry (22 mile) z górą. Od początku akcji do 1-go stycznia 1921 r. wydano 400,000,000 posiłków dziennych.

Amerykański komitet wydał dzieciom Polski 700,000 kompletów odzieży, składających się z płaszczyka, bucików i walcianych pończoch. Komplety te były rozdane zimą 1919—1920 i jesienią 1920 r. Obecnie P. A. K. P. D. produkuje rozdawnictwo 300,000 kompletów bliziny flanelowej, przydzielonej przez A. W. R. F. D. E. Ogólna wartość żywności i odzieży, rozdanych do dnia 1-go stycznia wynosi w przybliżeniu 25,000,000 dolarów.

Dwie trzecie ogólnej ilości produktów rozdanych w Polsce stanowią dar Ameryki, jedna zaś trzecia składa się z produktów zakupionych dla P. A. K. P. D. przez Rząd Polski lub udzielonych przez Bząd Polski z amerykańskiego kredytu na ogólne zaoprowizowanie Polski.

Rząd Polski popiera akcję dożywiania dzieci, nietylko biorąc udział w dostarczaniu części produktów, lecz również pokrywając wszystkie wydatki połączone z magazynowaniem i przewozem kolejaj artykułów przeznaczonych na akcję ratunkową.

W obecnym swym zakresie akcja P. A. K. P. D. obejmuje mniej więcej 3,600 miast Polski. Dla dożywiania 1,100,000 dzieci w miesiącu styczniu będziemy musieli wysłać z naszych 5 magazynów rejonowych 500 wagonów żywności, do 192 składnic powiatowych Transporty wysyłane co miesiąc z magazynów rejonowych do składnic powiatowych, składają się z 1 do 15 wagonów, zależnie od ilości miasteczek i ilości dzieci dożywianych przez daną składnicę powiatową. Każde miasteczko i wieś co miesiąc wysyła do centrum powiatowego swego delegata, który ma przywieźć przydział żywności, przeznaczony przez kierownika powiatowego i kmitet powiatowy P.A.K.P.D.

Generałni inspektorzy, inspektorzy rejonowi i kierownicy powiatowi stale i dokładnie kontrolują akcję dożywiania dzieci w całym kraju, przyczem każdy z tych inspektorów ma określony teren działalności. Całe rozdawnictwo, rachunkowość i statystyka prowadzi się na zasadach ścisłej biurowości. Przedstawiciel akcji dożywiania dzieci w każdym mieście przesyła do biura powiatowego swe miesięczne sprawozdania razem z rachunkami; biura powiatowe przedstawiają swe miesięczne sprawozdania i rachunki do biur rejonowych, zaś biura rejonowe przesyłają swe miesięczne raporty Centrali. System nadzoru nad rachunkowością i kontrolą prowadzi się w ten sposób, że zużycie każdego kilo żywności, od chwili przybycia go do Gdańska, aż do wydania go dziecku w kuchni — może być udowodnione

Reewakuacja taboru kolejowego.

Ryga. Wczoraj sprawa rokowañ pokojowych o tyle posunęła się naprzód, że po kilkudniowym milczaniu odbyło wspólne posiedzenie komisji redakcyjnej. Posiedzenie odbyło się we wtorek o północy. Brał w nim udział obaj przewodniczący: wiceminister Dąbski i Joffe. Na porządku dziennym było w dalszym ciągu sprawa reewakuacji taboru kolejowego. W dyskusji bolszewicy wysunęli nowy atut: oto chcą zdobyć przez wojska

polskie tabor kolejowy: wagony i parowozy uważać, jako tabor reewakuowany, w ten sposób zredukować do minimum zaspokojenie naszych żądań. Przedstawiciele Polski sibiłali tę wygodną dla przeciwniej strony argumentację. Następnie dyskutowano nad stosunkiem sąpaty ze zniszczonego taboru.

Na góci po stronie bolszewików trwa nieustępliwość. Konkretnych uchwał nie powzięto.

Depesza izby francuskiej.

Na telegram Sejnu wyrażający lrbie francuskiej uczucia serdecznej przyjaźni nadesłał wczoraj następujące odpowiedzi: Marszałek Sejnu Transpcyjski, Sejm — Warszawa.

Izba Francuska Deputowanych powitała jednomyślnie oświadczenia depesze, za pośrednictwem której powitcomil mnie Pan o cennej nifestacji i Sejmowi Polskiego z okazji przybycia do Francji okytego aław Naczelnika Państwa Polskiego. Będęsen y szczęśliwa z powodu

tego uroczystego potwierdzenia nierozerwalnej przyjaźni między Polską a Francją ze strony reprezentacji Waszego dzielnego narodu. Połączenie obydwu narodów przyniesie pożytek wielkiej sprawie pokoju i wolności światła. Koleży moi polecili mi prosić Pana o wyrażenie członkom Sejnu wraz z serdecznym podziękowaniem gerących życzeń pmyślności dla Polski.

Przyśnt Izby Raoul Peret.

Znaczenie gospodarcze Górnego Śląska

- 1) Górny Śląsk ma największe na świecie pokłady węgla, o ogólnej wartości 166 miliardów ton, które przy rocznej produkcji 50 milionów ton, starczą na 1200 do 1900 lat.
- 2) Górnośląski przemysł cynkowy zajmuje pierwsze miejsce w Europie.
- 3) Produkcja rudy żelaznej na Górnym Śląsku wyniosła w 1917 r. 753,000 ton, zatrudniając 5 600 robotników.
- 4) Produkcja cementu na Górnym Śląsku wyniosła w 1913 roku 4,227,000 beczek po 170 kg.
- 5) Górny Śląsk zajmuje w rynku światowym jedno z pierwszych miejsc w przemyśle oliwanym, w produkcji kwasu siarczanego, wapna i celulozy.
- 6) Wartość brutto wszystkich produktów w samym tylko przemyśle górniczym wyniosła w 1916 roku 1,200 milionów mk., z wyłączeniem produktów zużytych na własne potrzeby.
- 7) Górnośląskie urządzenia komunikacyjne, budynki państwowe itp., posiadają wartość miliardową.
- 8) Górny Śląsk ze swym przemysłem i bogactwami naturalnymi stanowił olinę brzońską część majątku państwa niemieckiego.
- 9) Górny Śląsk posiada 736 000 hekt. ziemi ornej, 289 000 hekt. łąk, pastwisk i szkół rolniczych, 382 000 hekt. lasów, 12 000 hekt. ogrodów.
- 10) Górn. Śląsk posiada sieć kolejową długości 1,532 km.
- 11) Ruch towarowy na Górnym Śląsku zajmuje drugie miejsce w państwie niemieckim.
- 12) Górny Śląsk w r. 1912 zapłacił 8,682 000 mk. podatku dochodowego, wszystkie zaś dochody państwowe z Górnego Śląska przynosiły 100 milionów marek.

Tak oceniamy znaczenie Górnego Śląska Niemcy.

pracy nie przystąpił, do stawienia się do godziny 12-ej w południe pojutrze.

Zmniejszenie liczby urzędników wyższych rang.

Prezydent gabinetu Witos usnął słuszność zarzutów, stawianych przez społeczeństwo, iż w hierarchii urzędniczej zbyt wielu jest urzędników wyższych stopni służbowych.

Polecił wobac tego wszystkim ministrom, delegatom rządu i prezesom głównych urzędów zbadać, czy liczba wyższych urzędników ich nie jest za wysoką. Dodał, że należy dążyć do jej możliwego zmniejszenia.

Czego domagają się protestanci?

Ewangelicki konsystorz w Poznaniu nadesłał do Sejmu pisemny protest przeciwko brzmieniu 117 i 118 art. projektu konstytucji, zapewniających kościołowi katolickiemu uprzywilejowane stanowisko. Kościół ewangelicko-unijny domaga się łącznie z kościołem augsburskim pełnego równouprawnienia i równorzędności z kościołem katolickim i zawarcia tego w ustawie konstytucyjnej.

Odpowiedź Francji.

London. „Daily News” donosi z Paryża: Na zastrzeżenia i protesty ambasady niemieckiej w sprawie noty koalicyjnej odpowiedział rząd francuski, że odmowne stanowisko Ameryki bynajmniej nie daje prawa Niemcom do niewypięnienia słusznych, a opierających się na traktacie wersalskim żądań aliantów.

Bunt w Kronsztadzie.

Helsingfors. Petersburska „Prawda” komunikuje, że w Kronsztadzie i na okrętach floty bałtyckiej wybuchł bunt, dla którego stłumienia władze wysłały z Moskwy 4 pułki sowieckie. Port kronsztadzki jest w rękach powstańców głównego komisarza foty przesztowano. Rząd sowiektów ogłosił w Petersburgu stan wojenny.

Nie chcą powracać do Rosji Sowieckiej.

Berlin. — Wśród znajdujących się w Niemczech rosyjskich jeńców wojennych i internowanych — około 70 tysięcy czerwonychwardzistów nie chce powracać do Rosji sow. Przechodzą oni pod zarządek rosyjskiej delegacji wojennej i będą rozmieszczeni w obozach koncentracyjnych. Delegacja zabiega w sprawie zwłóknienia dla nich racji żywnościowych i polepszenia warunków życia obozowego.

Wojna bolszewicko-japońska?

Berlin. Rząd sowiecki nakazał jakoby rządowi wschodnio-syberyjskiemu w Czycie, aby zachowywał się szczerze. Motywem tego rozkazu ma być zawarcie w Mukdenie układu między głównym atamanem Siemionowem i władzami wojskowymi japońskimi z jednej strony, a Tzang Tso-Linem, najpotężniejszym gu-

hernatorem wojskowym w Chinach — z drugiej. Układ polega na zwroceniu broni wojskom Siemionowa i gen. Kappela, w celu rozpoczęcia walki z bolszewikami przy poparciu Japonii. Z powyższego wyciąga w Charbinie wniosek, że na własną może wybuchnąć wojna między Japonią a sowiektami.

Rozwiązanie związków zawodowych.

Bernowicze. Podług wiadomości otrzymanych z Mińska, spór partyjny między Trockim, Leninem i Bucharinem w sprawie związków zawodowych zakończył się zwycięstwem partji Trockiego. W tych dniach ma być ogłoszony dekret rady komisarzy ludowych o rozwiązaniu wszystkich związków zawodowych, dla których „niema miejsca w państwie socjalistycznym”. Krążą pogłoski, że Bucharin i Szalpnikow zamierzają wystąpić z partji.

Złoto i brylanty w Rosji sowieckiej.

Helsingfors. Uchodzący z Rosji sow. komunikują o niebawemym popycie na złoto i cenne kamienie. Rynek sucharówski przepełniony jest kosztownościami, przechodzącymi stopniowo do rąk handlarzy wżamian za przedmioty pierwszej potrzeby. Brylanty średniej wielkości liczą 300 tysięcy rubli za karat; złoto od 5—10 tysięcy rubli za złotnik.

Nowe propozycje sowieckie.

London. (Havas). W swej nocie do rządu angielskiego proponuje Cziczerin włączyć do układu handlowego angielsko-sowieckiego zobowiązania się Anglii do powstrzymania się od wszelkiego rodzaju propagandy przeciwsowieckiej w państwach, które powstały na skutek rozczłonkowania b. cesarstwa rosyjskiego, jak również powstrzymania się od zachęcania krajów sąsiadujących z Rosją, a zwłaszcza Polski do akcji wrożej przeciwko sowiektom.

Rokowania rumuńsko-sowieckie.

Ryga. Komisarz ludowy spraw zagranicznych Rosji sowieckiej Cziczerin wystosował do rządu rumuńskiego propozycję wszczęcia rokowań pokojowych w Rewiu.

Wojna rumuńsko-rosyjska niemożliwa.

Przesburg. Sprawodawca czeskiego biura prasowego w Przesburgu donosi o rozmowie swej z rumuńskim poselem Lescu, który zaprzeczył możliwość wojny Rosji z Rumunią. Poseł oświadczył, że pogłoski te są manewrem znanych grup międzynarodowych kapitalistów, których celem jest podkopanie gospodarczego kredytu Rumunii i polityczne zdykredytowanie.

W końcu poseł oświadczył, że własnie Rosja przygotowuje się do nawiązania dobrych stosunków z Rumunią.

Wręczenie marszałkowi Joffre'owi orderu.

Paryż. W południe d. 9. b. min. Sosnkowski w gmachu szkoły wojskowej dokonał aktu uroczystego wręczenia, aczkolwiek w ścieleam gronie, marszałkowi Joffre'owi orderu „Virtuti Militari”.

„Dumny jestem oświadczyć min. Sosnkowski—iż mogę wręczyć Panu w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej i marszałkowi Piłsudskiego order „Virtuti Militari”.

Marszałek Joffre przyjął ministra w otoczeniu swego sztabu i wyraził serdeczną wdzięczność za otrzymaną odznakę zaszczytną.

Rozstrzelanie delegacji ukraińskiej.

Tarnopol. Przybyło tu dziś z Kamienca Podolskiego kilka osób z wieścią następującą:

Delegacja ludności Chersońszczyzny, która w liczbie 42 osób zdążyła do kwatery atamana Petlury, została przez bolszewików pochwyconą na stacji Żmierzynka. Rozstrzelano z niej 26 osób, a reszta rozbiegła się po wsiach lub ukryła się w lasach.

W skład delegacji wchodziłi ukraińscy żydzi, rosnianie i kolonisci niemieccy.

Jak będziemy obierali Prezydenta Rzeczypospolitej?

Warszawa. Po rozstrzygnięciu sprawy senatu Sejm nasz staje z wolą w obliczu drugiego, bardzo doniosłego zagadnienia: formy wyboru prezydenta Rzeczypospolitej Polakiej. Zaznaczymy odrazu, że pod tym względem istnieją u nas wybitne różnice zdań nie tylko między obywatelami politycznymi, ale i wewnątrz nich samych.

Komisja konstytucyjna proponuje, aby prezydent Rzeczypospolitej wybierany (na lat siedem bezwzględnie większością głosów) Sejm i senat, połączone w Zgromadzenie narodowe. Jest to system francuski.

Natomiast Klub Wyzwolenia wnosi, aby Naczelnika Państwa wybierali wszyscy, posiadający czynne prawo wyborcze do Sejmu, obywatele państwa, w głosowaniu na dwu kandydatów, wybranych przez Sejm. Słowem Wyzwolenie proponuje system plebiscytowy.

Do tego stanowiska zbliża się projekt Polskiego Stronnictwa Ludowego, Narodowej Partji Robotniczej PPS. i Związku posłów nar. żydowskich. Brzmieni on tak, że prezydenta Rzeczypospolitej ma wybierać powołane w tym celu Zgromadzenie narodowe, złożone z elektorów, wybranych w ilości podwójnej w stosunku do ustawowej liczby posłów sejmowych.

He armat sprowadzili Niemcy w jednym tygodniu na G. Śląsk

Opole. W ciągu ubiegłego tygodnia sstrzymano na różnych dworcach kolejow-

Telegramy.

30 mil. rubli w złocie ma otrzymać Polska.

Ryga. Dziennik „Siedogonia” otrzymał wiadomość, że w sprawie podziału złota rosyjskiego nastąpiło porozumienie, na mocy którego Polska otrzymała ma 30,700,000 rubli w złocie. Po rozstrzygnięciu tej sprawy dalsze pertraktacje odbywać się mają w przypleszonym tempie, wobec czego podpisanie traktatu nastąpić może w ciągu miesiąca bieżącego. Ultimatum rządu w sprawie strajku kolejowego.

Warszawa. Strajk robotników ma się ku końcowi. Dalej robotnicy przystępiłi do pracy.—Władze kolejowe dały ostateczny termin tym, którzy jeszcze do

ARTUR GRUSZECKI.

HASŁA

Powieść współczesna.

Wszelkie prawa przedruk i przekładu zastrzeżone.

Papiery ukrył przy sobie, a paczkę nakrył płaszczem wojskowym, ażeby ją mieć na wychodnym pod ręką i obejrzawszy się w lustrze poszedł pożegnać się z panną Marią.

— Wybornie! — zawołała ucieszona, — ja sama nie poznałabym pana.

— A tak, — uśmiechnął się, — widujemy się tak często, więc nie dziwnego.

— Myli się pan, kogo jak kogo, ale pana poznałabym wszędzie.

Zaledwie skończyła tych słów, gdy zabrzmiał dzwonek w przedpokoju.

Nasłuchiwali oboje przez chwilę wtem szepnął Norski:

— Dzwonią ostrogi, to rewizja.

Ona pobladła i zachwiała się, podtrzymał ją i szepnął:

— Odwagi i zimnej krwi, idę otworzyć.

— Nie! Nie! Oni cię pochwyć, — schwycił ją go za ramię.

Wysunął się, wszedł do przedpokoju, otworzył drzwi i ujrzał dwóch żandarmów.

— A wy czego? — spytał ostro po rosyjsku.

— Rozkaz.

— Czy z wami jest oficer?

— Tak jest... idzie, — wyprostowali się.

Z głębi korytarza słychać było kroki i lekkie dzwonienie ostróg. Pomiędzy żandarmami stojącymi przy drzwiach stanął młody oficer żandarmski, salutował, widząc kolegę oficera i skłoniwszy się rzekł:

— Darujcie, że was niepokoję, — ale służba..

Aleksy Aleksiejewicz Brotlin, — salutował powtórnie.

— Aleksander Nikołajewicz Wyrwitto, z gwardji, — podał rękę, — proszę wejść. czym mogę służyć? — prowadził rozmowę po rosyjsku.

Weszli obydwa do saloniku, żandarmi stanęli w przedpokoju, a Norski wskazując na siedzącą pannę Marię dodał:

— Moja siostra, mademoiselle Marie.

— Bardzo mi przyjemnie, — skłonił się oficer, wymienił swe nazwisko i uściśnął podaną rękę.

— Aleksy Aleksiejewiczu, bądźcie tak łaskawi i siadźcie.

— Nie mogę, ja tu posłużbie i bardzo mi przykro, że państwu przeszkadzam.

— O, nie krepucie się, wiem co służba, a nam nie przeszkadzacie, właśnie wybieratem się do teatru po matkę.

— Atak, dziś premiera baletu i gdyby nie służba byłbym w teatrze. Czy dzisiaj wieczorem nie był kto u państwa?

— Nie, nikt, — odpowiedziała spokojnie, — zostałam w domu z powodu migreny.

— Jakże mi przykro, że przerwałem spokój i ciszę... ale służba, — i zwracając się do Norskiego mówił: — doniósł na mój jeden z wytrawnych agentów, że tu schował się ważny przestępca, zdaje się sam herszt buntowników, bo uciekał bardzo chytrze i ślad za nim ginął co chwila, aż wreszcie dopadł go agent na rogu Tamki, a ten zbrodniarz skrył się do tej kamienicy.

— I pan go szuka, — uzupełnił Norski.

— Tak jest. Z tego powodu pozwolicie państwo, że czyniąc zadość służbie, przeskakam mieszkanie, chociaż najzupełniej wierzę słowom panu, ale jak służba, to służba.

— I owszem przeskakuj pan, ja przecież wiem co służba i utatwię panu towarzysząc mu w naszym mieszkaniu.

— Pan bardzo uprzejmy, dziękuję panu i chodźmy.

Zaczęto od pustej kuchni i w towarzystwie dwóch żandarmów weszli do jadalnego pokoju. Żandarmi, jak wytresowane wyły, zagładali w każdy kąt, odsuwali sofę, wsuwali ręce do szaf, odchylali portjery, badali łóżka i tak doszli do pokoju Aleksandra Wyrwitto.

Dreszcz zimny i gorący wstrząsał Norskim, gdy zbliżyli się do tego pokoju. Wystarczyłoby podniesienie lub dotknięcie płaszcza, ażeby natrafić na paczkę.. z odevzami..

d. c. n.

wych Górnego Śląska kilka wagonów nadawanych zupełnie nowymi częściami armat kalibr 77. Wozy te wysłane były z Berlina ze Wschodniego dworca kolejowego (Berlin-Ost) i przeznaczone były dla zarządu huty w Królewskiej Hucie.

Na dworcu kolejowym w Chorzowie np. zatrzymano wagon, który zawierał 580 nowiusieńkich części armatnich, które my były żołnierzy „Ladewortchtungen” nazywanymi. Równocześnie w Pyskowicach przytrzymano wagon, w którym się znajdowało również nowiusieńkich 600 części armatnich.

Reszta wagonów, które przytrzymano na innych dworcach górnośląskich należałymi tego samego kalibru. Jeśliby się te wszystkie części zastało, można by wypozyczyć całą dywizję artylerii.

Zgon generała.

Warszawa 10 | 2 E.E. Zmarł dowódca okręgu generalnego Kraków, później Lwowskiego, a ostatnio szef grupy technicznej w p. generala Gólgowski.

KAŻDA panna i mężatka

jeśli jest dobrą polką, postara się o to, aby na cele G. Śląska jaknajwięcej wylało datków. Niewątpliwie każdego ze znajomych przypilnuje, aby jeśli nie złożył na Miejsce. Kom. Pleb. datków, pospiesznie uczynił to albo w red. miejsc. pism, albo w Kraj. Kasie [Poż., czy w innych bankach na rachunek miejscowego Kom. Pleb.

KRONIKA.

Ograniczenia ruchu pociągów. Wczoraj skasowane zostały 2 pociągi dodatkowe t. zw. bis, wychodzące z Warszawy do Krakowa i Gdańska. Pozatem nie odeszło dziś dla braku parowozów 6 pociągów podmiejskich.

O żołnierzy studentów. Jak wiadomo, dotychczas zwolniono ze służby wojskowej jedynie studentów ochotników, a nie wszystkich z poboru. Obecnie ministerjum wojny wydało rozporządzenie, że i pozostali studenci będą zwolnieni ze służby wojskowej, o ile złożą świadectwa akademickiej komisji kwalifikacyjnej, iż ona usprawiedliwia okoliczności, z powodu których ochotnicy świadectwa nie mógł wstąpić do wojska jako ochotnik.

Z Rady Miejskiej.

W ub czwartek o godzinie 8 i pół. wieczorem odbyło się posiedzenie Rady miejskiej pod przewodnictwem d-ra Nowaka.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego zebrania przez Sędziego Kądzińskiego przystąpiono do spraw, znajdujących się na porządku dziennym.

Wniosek Magistratu w sprawie wydzierżawienia placów pod kramy przy ul. św. Barbary przyjęto zgodnie z uchwałą Rady gospodarczej, aby licytacja za place rozpoczęła się od sumy 1000 do 2000 mk.

Dłuższą dyskusję wywołał wniosek Magistratu o podniesienie czynszu dzierżawnego za plac pod werenką cukierki „Cristal” z 10,000 do 50,000 mk. rocznie. R. Stiller uważał, że suma 50,000 mk. jest zbyt wysoka i Magistrat nie może ciągnąć „paska” z placów miejskich. R. Bugajski zaproponował podniesienie czynszu do 100,000 mk. W głosowaniu przeszedł wniosek R. Bugajskiego.

Za dzierżawę muru przy teatrze „Paryskim” podniesiono czynsz roczny p. Certywiczowi do sumy 5000 mk., za dzierżawę muru przy szpitalu Panny Marii podniesiono czynsz p. F. D. Wilkozewskiemu ze 100 do 2000 mk. rocznie.

Zgodnie z wnioskiem Magistratu uchwalono przyłączenie części powiatów Radomskiego i Wieluńskiego pod kompetencję Sądu Okręgowego w Częstochowie, przyczem wyrażono życzenie aby w sprawie zabezpieczenia ksiąg hipotecznych porozumieć się z sejmikami powiatowymi odnośnych powiatów odnośnie pokrycia kosztów konserwacji ksiąg.

Na wniosek Magistratu uchwalono następującą normę opłat komunalnych na rzecz kasy miejskiej:

a) Opłata wynosiła ją za każdy dowód uzyskania paszportu, za kartę tożsamości świadectwo moralności i t. p. 10 mk.

b) za zaświadczenia własnoręczności podpisu na dokumentach po 10 mk. c)

za świadectwa lekarskie 10 marek, d) wszelkie świadectwa 10 marek, e) poświadczania ksiąg handlowych 50 mk.

Opłata wydana na świadectwa na żywy inwentarz wynosi: a) po mk. 25 od konia, osła, muła, bydłęcia rogatego i świni b) po mk. 5 od owcy, kozy i cielęcica.

Za czynności połączone z wyszukiwaniem dowodów w starych aktach w archiwum po mk 200 od przepisane go arkusza dowodu i mk 300 od tłumaczonego z języka rosyjskiego.

Od podań od osób prywatnych o zagubione karty żywnościowe i opałów po mk. 5, za zmianę legitymacji żywnościowej mk. 5. Opłaty od przyjętych ofert na dostawę towarów po mk. 100.

Od podań pobiera się 10 mk. od każdego pierwszego arkusza i 3 marki od każdego następnego. Od podań zbiorowych po 10 mk. od każdego podpisu. Niecały arkusz liczy się za cały, a za każdy arkusz podlegają opłacie jak każdy arkusz podatkowy.

Za oględziny na miejscu ze strony specjaliistów warunków budowlanych, sanitarnych i innych pobiera się 300 mk. Opłata od planów wynosi mk. 100 od każdej sekcji.

Wreszcie po długiej dyskusji większością głosów przyjęto wniosek Magistratu w sprawie podwyżki za utrzymanie chorych w szpitalach żydowskich do 33 mk. za czas miniony od listopada i do 40 mk. za czas od 1 stycznia r. b.

Na tem obrady zakończono.

Nowy milioner. Jak już donosiliśmy, w ostatnim ciągnięciu „milionówki” uśmiech fortuny przypadł w udziale Warszawie, wyciągnięty bowiem został z koła nr. 1.624,251, sprzedany w Warszawie przez Bank Towarz. Współdzielczych.

Milionówka z tym numerem jest — jak się okazuje — w posiadaniu p. Wacława Góralskiego, woźnego sekcji kuchni miejskich Wydziału zaopatrywania miasta.

Nowy milioner jest człowiekiem ciężkiej pracy, to też nagły przyplwy mamony sprawi mu dużą ulgę w życiu i pomoże do wykształcenia dzieci, których ma troje. Nosi się on z zamiarem nabycia kawałka ziemi na Pomorzu.

B. urzędnik starostwa skazany na 10 mies. więzienia

W ub. czwartek na posiedzeniu karnej Sąd Okręgowy pod przewodnictwem sędziego Winnickiego rozpatrywana była sprawa b. urzędnika Starostwa Wacława Mandla, oskarżonego o nadużycia służbowe.

Wacław Mandel pracując w starostwie od listopada r. 1918 w dniu 1 maja 1919 r. objął posadę prowadzącego biuro informacyjno-podatkowe. W czerwcu tegoż roku Mandel przychodził do biura w stanie nietrzeźwym i zaniedbywał czynności, wobac czego został przeniesiony do innego wydziału.

Gdy Mandel naznaczonemu na jego miejsce p. Józefowi Szpiłgoliowi zwielał z przekazanym papierów, wzburzono to podejrzanie i wówczas naczelnik kancelarii p. Strauszand w obecności urzędników oraz woźnego dokonał otwarcia stolki, gdzie znaleziono papiery urzędowe niewłaściwie przez Mandla do desiennika wpłynęły w liczbie 31 sztuk. Załączone do tych papierów pieniądze w sumie 793 mk. i 1068 koron zostały przez Mandla wywiezione. Później Mandel złożył 2640 mk. na pokrycie apraniewierzonych kwot.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy skazał oskarżonego Mandla na 10 miesięcy więzienia i koszty sądowe.

Nadużycie czy roztargnienie? D. Redakcji naszego pisma zgłosił s. p. Franciszek Klej (ul. Dąbrowskiego Nr 3) z oświadczeniem, że podczas wykupowania biletu na stacji kolejowej w Radomsku w dniu 7 bm. o g. 1-jej w nocy, kasjer zażądał od niego podobnie, jak od wszystkich pasażerów 5 mk. dopłaty do biletu w charakterze opłaty na plebiscyt górnosląski. P. uiszczeniu tej kwoty kasjer nie wydał opiekuncemu żadnego pokwitowania. Dopiero, gdy nasz Informator zwrócił się doń z wymogką dlańczego nie wydał żadnych pokwitowań, kasjer dał mu niebłaski znaczek z napisem „5 marek C. K. Plebiscytowy przy Warszawie. Dyrekcji Kolejowej”.

Zachodzi pytanie, czy tego rodzaju pomyłki p. kasjera, nie odbywają się ze strachem akarbu państwa. Sprawy te powinny służyć doświadczeniu odnośnie władze ko-

lejwa. Nie wydawanie bowiem żadnych znaczków lub pokwitowań z odbioru dopłat plebiscytowych daje „roztargnionemu” p. kasjerowi szerokie pola do nadużyć.

— Kto da więcej? Za zegarek złoty, przeznaczony na rzecz pomocy dla zdemobilizowanego żołnierza dają obecnie 4750 mk. Kto da więcej?

Z KRAJU.

5 wyroków śmierci.

Wojskowy sąd doraźny sądził wczoraj sześć groźnych bandytów żołnierzy, którzy zorganizowali w bandę rozbójniczą, byli postrachem okolic Lwowa.

Oskarżeni należeli do Dow. taborów 5 dyw. płachoty. Nazwiska ich: Michał Wyznialk, Szczepan Rymarkiewicz, Franciszek Groch, Albin Wołoszyn i Faliko Pytlewski, wszyscy pochodzący z Królestwa.

Po dwugodzinnej rozprawie, podczas której oskarżeni, przyparali do muru znaniami świadków, przyznali się do popełnienia zarzucenych im akt oskarżenia rabunków i grabieży — wyrokiem trybunału wszyscy pięciu skazani zostali na rozstrzelanie. Groch i Rymarkiewicz zostali ulaskawieni.

W dwie godziny po ogłoszeniu wyroku, dwa salwy, która rozległy się na dziedzińcu więzienia wojskowego, oznajmiły światu, że sprawiedliwość stała się zadość.

Ostatnie wiadomości.

Nota sowietów

w sprawie wymiany jeńców.

Ryga 11 | 2. Przewodniczący delegacji sowieckiej Joffe przesłał pod adresem wiceministra Dąbskiego notę w sprawie wymiany jeńców, której treść w skróceniu brzmi jak następuje:

Przy zajęciu przez wojska polskie Pińska były wzięte do niewoli 2 kobiety, żony naczelników 56 i 57 dywizji czerwonej armii. Dewożetwo polskie zażądało wydania w zamian 4 jeńców wojennych polskich. W związku z tą sprawą Joffe jeszcze raz zaznacza, że delegacja rosyjska gotowa jest natychmiast podpisać układ wymiany jeńców, jeżeli delegacja polska zgodzi się przedłużyć termin zawieszenia broni.

Joffe podkreśla, że zwłokę w sprawie wymiany jeńców wyołuje strona polska, która łączy podpisanie tego układu ze sprawą złota.

W zakończeniu Joffe jeszcze raz prosi przewodniczącego polskiej delegacji o poczynienie kroków, w celu uwolnienia wymienionych na wstępie kobiet.

Moskwa i Berlin planują zamach na polskoe Górnego Śląska

Berlin 11 | 2 EE. Z kompetentnych źródeł dochodzą wieści o porozumieniu niemiecko-bolszewickim w sprawie związku między rokowaniami ryklemi, a plebiscytem górnosląskim.

Komuniści niemieccy ostrokolwie popierają rząd w tej sprawie i ułatwiają mu porozumienie z sowietami.

W porozumieniu z przedstawicielem sowietów. Koppem, uznano za wskazane przewlekłe rokowania pokojowych w Rydze, aby plebiscyt na Górnym Śląsku odbył się przed zawarciem pokoju.

Projektowane jest również wystąpienie w czasie plebiscytu oddziałów wojsk sowieckich, rzekomo na własną rękę, dla wywołania wrażeń, że wojna trwa w dalszym ciągu.

Wystąpienie zaoczne oddziałów sowieckich ma odbyć się na Białej Rusi pod hasłem litewsko-białoruskiej łączności sowieckiej.

Protest prasy górnośląskiej.

Bytom 11 | 2 E. E. Prasa polska na Górnym Śląsku nie przestaje protestować energicznie przeciw udziałowi emigrantów w głosowaniu plebiscytowym. Z głosów prasy wynika, że na udział emigrantów w plebiscycie ludność Górnego Śląska nigdy nie wyraziła swojej zgody.

Zamieszki na Podolu.

Lwów 11 | 2. Ukraiński „Wiśnik” donosi, że pomiędzy Podwołoczyskami a

Płostkrowem znaczne oddziały powstańcze przerywały linje kolejową.

Lwów 11 | 2. Komunikat bolszewicki donosi, że koło Kamieńca operują oddziały ukraińskie zaopatrzone w działka.

Wojska neutralne w Wilnie

Sztokholm 11 | 2 EE. Dzienniki donoszą, że rząd sowiecki zgodził się na przybycie oddziałów wojsk państw neutralnych na terytorjum plebiscytowe Wilieński.

Sowiety oświadczają jednak, że nie zniorą przybycia wojsk angielskich albo francuskich, jakkolwiek nie będą protestowały przeciwko przybyciu wojsk amerykańskich lub włoskich.

Wilno 11 | 2 EE. Kom'cja Ligi Narodów przygotowała koszarzy Szczępyckiego na pomieszczenie kontyngensów wojsk zagranicznych.

Ochrona portu Gdańska.

Gdańsk, 11 | 2 EE. Wysoki komisarz wolnego miasta Gdańska gen. Hapling wystosował do Seatu gdańskiego pismo, w którym roztargnia kwestię polskiej ochrony wojskowej w Nowym Porcie.

Senat gdański zażądał usunięcia żołnierzy polskich, którzy w Nowym Porcie strzegli transportów żywności dla Polski.

Wysoki komisarz stwierdził, że z jednej strony nie mogą być naruszone w tym wypadku suwerenne prawa Gdańska, z drugiej jednak strony Polska powinna posiadać prawo swobodnego i wolnego od jakichkolwiek przeszkód używania portu i kolei do portu prowadzących.

W myśl powyższych zasad **Wysoki komisarz uważa za stosowne, aby m. Gdańsk zgodził się na pobyt wojsk polskich przeznaczonych do ochrony transportów.**

Francja zarządzi okupację miast bawarskich

Wiedeń. W Berlinie otrzymano wiadomość z Paryża, iż Francja ma zamiar zajęć pewne miasta bawarskie z powodu stanowiska, zajętego przez Bawarię w sprawie rozbrojenia Einwehnerwehry.

Krasin przybywa do Rygi.

Ryga 11 | 2. EE. Oczekiwano tu jest w dniach najbliższych przybycie Krasina.

Pogrożki bolszewików.

Ryga 11 | 2. E. E. W Moskiewskich „Izwiestjach” Sitichow pisze, że zwłoka w rokowaniach wywołana jest przez Polskę, która ciągle podwyższa swe żądania. Polska obecnie domaga się udziału w złocie rosyjskim w wysokości 85 milionów rubli. Sitichow kończy swoją artykuł słowami: „Choćby sowiety chęć pokoju, umieją jednak prowadzić wojnę”.

Knowania bolszewickie

Paryż. B. sekretarzowi ogólnego związku pracy Fiffouthesowi i generalnemu sekretarzowi Humentowi, Dunolsowi, udowodniono, że pobrali od Abramowicza 2 czeki po 10,000 franków na rzecz propagandy bolszewickiej we Francji, wskutek czego obwinieni są o zbrodnię, przeciwko bezpieczeństwa państwa Fiffouthes pozostaje w wolności, Dunols jest uwolniony.

Tabela wygranych loterii państwowej

W 1-ym dniu ciągnięcia IV-jej klasy główniejsze wygrane padły na następujące numery:

Mk. **160,000** nr. 57822.

Mk. **50,000** nr. 53687

Mk. **20,000** nr. 23608

Po mk. **15,000** na n-ry 8218 19180 34421 66165

Po mk. **10,000** na n-ry 7192 22441 31074 61476 68685

Po mk. **8,000** na n-ry 961 7110 10955 11470 15131 15140 28681 29241 42317 64477

Po mk. **5,000** n-ry 4326 4955 8659 9245 10735 20171 27885 37202 43213 43995 53284 53757 56479

Po mk. **3,000** na n-ry 12625 17469 19388 24492 27470 28494 28653 32206 33748 34633 36369 40029 49528 62519 63820 64906 68950 70934 72653

Po mk. **2,000** na n-ry 3159 6435 15161 19809 20451 21102 21406 21964 25085 25180 26824 28983 29810 33537 34831 37814 40360 40967 41418 41755 41902 46453 47294 47926 52751 54719 54912 55798 58745 66201 70322 73918 74561.

Teatr Artystyczno-Literacki

Dziś nader interesujący program Nr. 20

„Miraż”

ul. Panny Maryi 19.

Kierownik art.-literacki i reżyser ST. OSSORYA-BROCHOCKI.

Repertuar:

Część 1-sza.

Koncertowo-Kabaretowa

Część 2-ga.

„Przedstawienie amatorskie”

Szkic sceniczny w 1-iej odsłonie J. Jabłońskiego. Reżyserował Cz. SKONIECZNY.

Teatr „ODEON”.

Program od środy 9 do niedzieli 13 Lutego r. b.

MOTTO: W okrutnym pochodzie historii, zmyślane stworzone przez wyobraźnię ludzką mają większy wpływ na rzeczywistość niż rzeczywistość sama.

Sensacja!

Największe arcydzieło obecnego sezonu!

Sensacja!

Rewelacja w sztuce kinematograficznej.

Drugie wydanie słynnego „Golema”, stanowiące odrębną i samodzielną całość. Sztuka w 6-ciu aktach p. t.

„Jak Golem przyszedł na świat?”

Największe arcydzieło!

Nadzwyczajna technika!

Niezwykła treść!

Niebywałe wykonanie!

Wojtkowo Kino

Program od środy 9 do soboty 12 lutego 1920 r.

„Legun”

ul. Dąbrowskiego 12. (dawnej Szkoła)

„GNIEW”

Sensacyjny dramat w 6-ciu aktach w roli głównej

Franceska Bertini

największej włoskiej wytwórni „Cesar Film” w Rzymie.

Nad program: Okolice Trentino - Malownicze widoki Alp na tle wojny

Dr. Stefan Purski choroby skórne i weneryczne

Dr. Wł. Kahl choroby kobiece, akuszeria, wewnętrzne

Dr. Stefan Kon specjalność akuszeria i choroby kobiece

Dr. J. Fajman Asystent Kliniki Uniwersyteckiej Prof. Heisera

OFIARY

W Administracji „Głosu Cieszyńskiego” siedzibę Na Plebiscyt. Rotmistrz Władysław 300 mk., ppor. Tadeusz 125 mk., sierżant sarabowy Stanisław 75 mk., wachmistrz Marjan 50 mk., st. alan Kasimierz 15 mk., ulan Stefan 5 mk. Barylcy. Razem 570 mk. Zamiaty wieńca na trumnę s. p. Jona Gwalberta Ogińskiego Edmund Heine 100 mk. Z przedstaw. amatorskiego zarządczego stowarzyszenia miejscowej Str. Ogniowej i nauczycieli w w. Lipie 2600. Jedyną jakubowska zamiast skłódki na wieczernice 600 mk. Nadleśnictwo Olsztyn skłódka 2670 mk., które zabrano na polowaniu, jakie się odbyło w tutejszych lasach dnia 31 stycznia b. r. Oddział III c. Szkoły powiatowej w Raszynie za wprawioną przez Hotę B. Hanthę szybkę skłódka na brzoze pomiędzy sobą 140 mk. Składajcie ofiary na Plebiscyt.

Kursy Buchalteryjne i Językowe E. ZALCMAŃOWNY

przyjmują zapisy zarówno na wykłady handlowe, jak i językowe tylko do dnia 14 lutego r. b. Informacje i zapisy w kancelarii kursów ul. Dąbrowskiego 16 7, nawprost bramy.

Stale przyjmują się zgłoszenia na naukę pisania na maszynach.

Kursy Handlowe Wieczorowe WACŁAWA FIDLERA

dyrektora Szkoły Handlowej rozpoczynają wykłady dnia 10 Lutego r. b., ul. Dąbrowskiego 10 lokal szkolny. Zapisy przyjmuje się ul. Dąbrowskiego 10 - Sekretariat od 6 w. i Część. Tow. Wzajemnego Kredytu.

Michał Drejniec ul. Panny Maryi 10

Nowo utworzona Pracownia Sukien

Nowoczesna ul. Strazacka 12

Zuriale świeży transport nadzreśli

Jest co waga na własność

Zginęła suczka

Pies przybył

Artysta ul. Krak.

Odciski, brodawki

VEROL

Dziś! Jutro i zawsze najtaniej

J. Rzepińskiego ul. Kościuski 10-a

Zgubiono książeczkę emerytalną

Po szukuję kupna domu z ogrodem

Młody rolnik-praktyk z ukochaną

Najkorzystniej dla wszystkich

Akuszerka SZRAMOWA z Krak.

Mieszkania 6-7 pokojowego

Kierownik literacki: JAN BARYLSKI.